
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / inclusione@unive.it / T. 041 234 7964 

1 

Decreto del Direttore Generale 2022 

Oggetto: Borse per il diritto allo studio per l’anno accademico 2021/2022 di seconda assegnazione 
riservate agli studenti risultati in precedenza idonei non beneficiari. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.45 del 24 gennaio 2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n.68, che reca norme di revisione della normativa di 
principio in materia di diritto allo studio; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, che in attesa della 
definizione e adozione dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), continua a disciplinare 
l’uniformità di trattamento sul diritto allo studio universitario; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.809 del 22 giugno 2021 relativa al Piano regionale 
annuale degli interventi di attuazione del diritto allo studio per l’anno accademico 
2021/2022; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n.1483 del 9 luglio 2021 che ha indetto il bando per 
l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio universitario per l’anno accademico 
2021/2022; 

VISTI i Decreti del Direttore Generale n.1171 del 21 dicembre 2021 e n.134 del 21 febbraio 
2022 con i quali sono state approvate le graduatorie ufficiali degli studenti idonei alle 
Borse per il diritto allo studio per l’anno accademico 2021/2022 e autorizzata l’erogazione 
della prima rata della stessa ai vincitori; 

VISTI il Decreto del Direttore Generale n.437 del 9 maggio 2022 e la Determinazione 
Dirigenziale n.1858 del 23 giugno 2022 con i quali sono state apportate le modifiche dello 
status per alcuni studenti assegnatari della Borsa per il diritto allo studio dell’anno 
accademico 2021/2022; 

CONSIDERATO che in precedenza, con le risorse a disposizione, non si era potuto assegnare la Borsa 
per il diritto allo studio a tutti i candidati risultati idonei nelle suddette graduatorie; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’8 luglio 2022 con la quale si è 
provveduto a stanziare un importo pari ad Euro 1.060.000,00 finalizzato a completare la 
copertura delle Borse per il diritto allo studio per l’anno accademico 2021/2022 
assegnando l’agevolazione agli studenti idonei non beneficiari nelle precedenti 
graduatorie, mediante messa in disponibilità di pari ammontare di risorse del Patrimonio 
Netto non Vincolato. L’eventuale residuo eventualmente non assegnato rispetto 
all’importo stimato per effetto di mancanza dei requisiti tornerà nelle disponibilità 
dell’Ateneo; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.2534 del 23 settembre 2022 con la quale sono stati 
definiti gli stanziamenti connessi all’utilizzo di Patrimonio Netto - Borse di studio regionali 
a.a. 2021/2022 e l’ulteriore stanziamento con risorse proprie dell’Ateneo a favore degli 
studenti idonei non beneficiari secondo quanto previsto dalla suddetta deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione; 

VERIFICATA la cessazione della carriera per alcuni studenti, risultati nelle precedenti graduatorie 
idonei alla Borsa per il diritto allo studio dell’anno accademico 2021/2022, e la relativa 
decadenza dall’ottenimento dell’eventuale beneficio loro attribuibile; 





Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / inclusione@unive.it / T. 041 234 7964 

2 

VISTE le graduatorie degli idonei alle Borse per il diritto allo studio dell’anno accademico 
2021/2022 di seconda assegnazione affisse all’albo dell’Ateneo in data 31 agosto 2022; 

VERIFICATO che, alla data del presente decreto, l’ammontare del fabbisogno necessario ad erogare la 
Borsa di studio a tutti gli studenti risultati idonei ma non beneficiari è pari a Euro 
1.005.126,41; 

VISTA la verifica effettuata in data 31 agosto 2022 dal Settore Carriere studenti e Diritto allo 
studio (ADISS) nel sistema “esse3” di gestione delle carriere circa il raggiungimento, da 
parte degli studenti idonei alle Borse per il diritto allo studio dell’anno accademico 
2021/2022, del requisito di merito di almeno 20 crediti alla data del 10 agosto 2022 (10 
crediti per gli studenti part-time) necessario per l’erogazione della seconda rata del 
beneficio; 

CONSIDERATO che agli studenti idonei, risultati vincitori della Borsa per il diritto allo studio a seguito dello 
stanziamento dei fondi integrativi da parte dell’Ateneo, che alla data del 10 agosto 2022 
hanno conseguito il suddetto requisito di merito, dovranno essere corrisposte in un’unica 
soluzione entrambe le rate della Borsa; 

CONSIDERATO che agli studenti idonei, risultati vincitori della Borsa per il diritto allo studio a seguito dello 
stanziamento dei fondi integrativi da parte dell’Ateneo, che alla data del 10 agosto 2022 
non hanno conseguito almeno 20 crediti (10 crediti per gli studenti part-time), è sospesa 
l’erogazione della Borsa sino a verifica dell’effettivo sostenimento dei crediti necessari 
entro e non oltre il termine ultimo del 30 novembre 2022; 

CONSIDERATO che qualora gli studenti a cui è sospesa l’erogazione della borsa conseguano almeno 20 
crediti (10 crediti per gli studenti part-time) entro il termine del 30 novembre 2022, 
potranno beneficiare esclusivamente della prima rata della Borsa per il diritto allo studio; 

CONSIDERATO che tali studenti, nel caso non conseguano almeno 20 crediti (10 crediti per gli studenti 
part-time) entro il termine del 30 novembre 2022, saranno assoggettati alla revoca del 
beneficio; 

CONSIDERATO che lo studente  (matr. ) è risultato già beneficiario per l’anno 
accademico 2021/2022 della Borsa di studio a favore di studenti ucraini iscritti a corsi di 
studio dell’Ateneo assegnata dall’Ufficio Relazioni Internazionali (ADISS) dell’Ateneo con 
Determinazione Dirigenziale n.2013/2022 dell’11 luglio 2022; 

CONSIDERATO che il suddetto studente, pertanto, non può fruire anche della Borsa per il diritto allo studio 
di cui sarebbe risultato assegnatario e può mantenere la sola idoneità al beneficio; 

VERIFICATO che per i servizi di ristorazione e abitativo erogati dall’ESU – Azienda Regionale per il 
D.S.U. relativamente agli studenti che hanno conseguito almeno 20 crediti (10 crediti per 
gli studenti part-time) entro il termine 10 agosto 2022, è previsto il corrispettivo di Euro 
138.043,48 (Allegato “B”); 

VERIFICATO che per il servizio abitativo di cui usufruiscono gli studenti, che hanno conseguito almeno 
20 crediti (10 crediti per gli studenti part-time) entro il termine 10 agosto 2022, domiciliati 
presso la residenza “Ai Crociferi” è previsto il corrispettivo di Euro 22.500,00 (Allegato 
“B”) a favore della Fondazione IUAV, ente gestore della suddetta struttura; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1858 del 23 giugno 2022, con la quale sono state 
approvate delle variazioni di status delle Borse di studio assegnate ad alcuni studenti, 
con conseguente rideterminazione degli importi delle trattenute per il servizio di 
ristorazione o il servizio abitativo, che ha determinato un credito di Euro 700,00 
dell’Ateneo nei confronti dell’ESU di Venezia; 

CONSIDERATO che, come da accordi intercorsi con l’ESU di Venezia, con la suddetta Determinazione si 
è disposto che l’importo di Euro 700,00 fosse conguagliato con la successiva 
assegnazione all’ESU di Venezia di risorse destinate Borse per il diritto allo studio 
dell’anno accademico 2021/2022; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / inclusione@unive.it / T. 041 234 7964 

3 

CONSIDERATO che il corrispettivo spettante all’ESU di Venezia è quindi rideterminato nell’importo di Euro 
137.343,48 (Euro 138.043,48 – Euro 700,00); 

VERIFICATO che per i servizi di ristorazione e abitativo erogati dall’ESU – Azienda Regionale per il 
D.S.U. relativamente agli studenti che non hanno conseguito almeno 20 crediti (10 crediti 
per gli studenti part-time) entro il termine 10 agosto 2022, è previsto il corrispettivo di 
Euro 30.900,00 (Allegato “C”). Il corrispettivo per ciascuno studente sarà erogato all’ESU 
con successivo provvedimento di liquidazione solo nel caso si verifichi il soddisfacimento 
da parte del vincitore della Borsa dei requisiti di merito alla data del 30 novembre 2022; 

VISTA la disponibilità di Euro 1.015.259,57 del progetto “ADISS.SS.DestinazPN_Borsereg 
L390/91_2122.Cda872022” – conto A.C.05.06.01 – UA.A.AC.ADISS.SS; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i 
pagamenti; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

DECRETA  
 
 
Art. 1  Sono approvate le graduatorie degli studenti vincitori di Borsa per il diritto allo studio per 

l’anno accademico 2021/2022 di seconda assegnazione. 
Le graduatorie sono affisse all'Albo dell'Ateneo per la necessaria pubblicazione ai sensi 
delle disposizioni vigenti e sono trasmesse all’Amministrazione finanziaria ai fini 
dell’inserimento dei beneficiari nelle categorie che vengono assoggettate ai massimi 
controlli. 

 
 
Art. 2  La quota dei fondi destinati agli interventi per il diritto allo studio universitario, da 

devolvere in Borse di studio di seconda assegnazione è pari a Euro 1.004.426,41. 
 
 
Art. 3  La Borsa di studio sarà accreditata agli studenti vincitori, iscritti al primo anno dei corsi di 

laurea o iscritti al primo anno dei corsi di laurea magistrale, con le seguenti modalità: 

a) entrambe le rate della Borsa di studio entro il 12 ottobre 2022 in un’unica soluzione agli 
studenti che alla data del presente decreto risultano aver conseguito al 10 agosto 2022 
il requisito di merito di almeno 20 crediti (10 crediti per gli studenti part-time); 

b) la prima rata della Borsa di studio sarà erogata con successivo provvedimento di 
liquidazione agli studenti che alla data del presente decreto non risultano possedere il 
requisito di merito di almeno 20 crediti al 10 agosto 2022 (10 crediti per gli studenti part-
time) ma che lo conseguiranno entro il 30 novembre 2022; 

c) la seconda rata della Borsa di studio, sarà erogata con successivo provvedimento di 
liquidazione agli studenti che sebbene alla data del presente decreto non risultino aver 
conseguito il requisito di merito di almeno 20 crediti al 10 agosto 2022 (10 crediti per gli 
studenti part-time) diano successivamente prova di averlo acquisito entro il 10 agosto; 

Gli studenti che non conseguiranno almeno 20 crediti (10 crediti per gli studenti part-time) 
entro il termine del 30 novembre 2022, saranno assoggettati alla revoca del beneficio. 

 
 
Art. 4 Per i servizi di ristorazione e abitativo, di cui all’art.6 del Bando di concorso, erogati 

dall’ESU – Azienda Regionale per il D.S.U., relativamente agli studenti che hanno 
conseguito almeno 20 crediti (10 crediti per gli studenti part-time) entro il termine 10 
agosto 2022, è previsto il corrispettivo di Euro 137.343,48 (allegato “B”). Tale importo è il 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / inclusione@unive.it / T. 041 234 7964 

4 

risultato del conguaglio tra l’importo che l’Ateneo dovrebbe erogare all’ESU di Venezia 
quale corrispettivo dei servizi di ristorazione e abitativo degli studenti vincitori della Borsa 
di studio di seconda assegnazione, pari a Euro 138.043,48, e la somma che l’ESU di 
Venezia deve restituire, di Euro 700,00, a seguito delle modifiche di status e conseguente 
rideterminazione delle trattenute per il servizio di ristorazione approvate con la 
Determinazione Dirigenziale n.1858 del 23 giugno 2022.  
Per il servizio abitativo di cui usufruiscono gli studenti, che hanno conseguito almeno 20 
crediti (10 crediti per gli studenti part-time) entro il termine 10 agosto 2022, domiciliati 
presso la residenza “Ai Crociferi” è previsto il corrispettivo di Euro 22.500,00 (Allegato 
“B”) a favore della Fondazione IUAV, ente gestore della suddetta struttura. 

 
Per i servizi di ristorazione e abitativo erogati dall’ESU – Azienda Regionale per il D.S.U. 
relativamente agli studenti che non hanno conseguito almeno 20 crediti (10 crediti per gli 
studenti part-time) entro il termine 10 agosto 2022, è previsto il corrispettivo di Euro 
30.900,00 (Allegato “C”). Tale corrispettivo per ciascuno studente sarà erogato all’ESU 
con successivo provvedimento di liquidazione solo nel caso si verifichi il soddisfacimento 
da parte del vincitore della Borsa dei requisiti di merito alla data del 30 novembre 2022; 

 
 
Art. 5 L’importo di Euro 1.004.426,41 di cui al precedente articolo 2, come indicato nella tabella 

3 dell’allegato “A” – parte integrante del presente decreto, grava sulla disponibilità del 
progetto “ADISS.SS.DestinazPN_Borsereg L390/91_2122.Cda872022” - sul conto 
A.C.05.06.01 - UA.A.AC.ADISS.SS dell’esercizio 2022. La spesa è così suddivisa:  

PRIMA RATA e SECONDA RATA della Borsa di studio da corrispondere agli studenti 
vincitori che hanno raggiunto, entro il 10 agosto 2022, i requisiti di merito per il 
mantenimento del beneficio:  

• Euro 650.022,49, da accreditare entro il 12 ottobre 2022 con le modalità indicate 
nell’allegato “D”, parte integrante del presente decreto;  

TRATTENUTE PER I SERVIZI RISTORAZIONE E ABITATIVO della Borsa di studio da 
corrispondere agli Enti erogatori dei servizi, relativamente agli studenti che hanno 
conseguito almeno 20 crediti (10 crediti per gli studenti part-time) entro il termine 10 
agosto 2022: 

• Euro 137.343,48, da versare all’ESU – Azienda regionale per il D.S.U per i servizi di 
ristorazione e abitativo di cui all’art. 6 del Bando di concorso e da accreditare entro il 
12 ottobre 2022; 

• Euro 22.500,00, da versare alla Fondazione IUAV, Ente gestore della residenza “Ai 
Crociferi” per il servizio abitativo di cui usufruiscono gli studenti vincitori di borsa di 
studio, domiciliati presso la residenza stessa, e da accreditare entro il 12 ottobre 
2022. 

Eventuale PRIMA RATA della Borsa di studio da corrispondere agli studenti che alla data 
del provvedimento non hanno raggiunto, entro il 10 agosto 2022, i requisiti di merito per 
l'ottenimento della 2° rata del beneficio: 

• Euro 81.830,32 da erogare con successivo provvedimento di liquidazione se gli 
interessati forniranno prova di aver conseguito entro il 30 novembre 2022 almeno 20 
crediti (10 crediti per gli studenti part-time); 

Eventuale SECONDA RATA della Borsa di studio da corrispondere agli studenti che alla 
data del provvedimento non risultano aver raggiunto, entro il 10 agosto 2022, i requisiti di 
merito per l'ottenimento della 2° rata del beneficio, ma ne diano successivamente prova:  

• Euro 81.830,12 da erogare con successivo provvedimento di liquidazione se gli 
interessati forniranno prova di aver conseguito entro il 10 agosto 2022 almeno 20 
crediti (10 crediti per gli studenti part-time); 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / inclusione@unive.it / T. 041 234 7964 

5 

TRATTENUTE PER I SERVIZI RISTORAZIONE E ABITATIVO della Borsa di studio da 
corrispondere agli Enti erogatori dei servizi, relativamente agli studenti che non hanno 
conseguito almeno 20 crediti (10 crediti per gli studenti part-time) entro il termine 10 
agosto 2022 ma li conseguiranno entro il 30 novembre 2022: 

• Euro 30.900,00, da erogare all’ESU – Azienda regionale per il D.S.U per i servizi di 
ristorazione e abitativo di cui all’art. 6 del Bando di concorso con successivo 
provvedimento di liquidazione. 

 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Allegati: n.8 
● Allegato “A”: ripartizione iscritti/fondi 
● Allegato “B”: rendiconto per E.S.U. di Venezia e Fondazione IUAV per studenti che hanno conseguito i crediti previsti - Borsa per 

il diritto allo studio anno accademico 2021/2022 - seconda assegnazione; 
● Allegato “C”: rendiconto per E.S.U. di Venezia e Fondazione IUAV per studenti che non hanno conseguito i crediti previsti - Borsa 

per il diritto allo studio anno accademico 2021/2022 - seconda assegnazione; 
● Allegato “D”: elenco per istituto tesoriere - erogazione della Borsa per il diritto allo studio anno accademico 2021/2022 - seconda 

assegnazione; 
● Allegato “E”: liquidazione differita della Borsa per il diritto allo studio anno accademico 2021/2022 - seconda assegnazione per 

studenti che non hanno conseguito i crediti previsti; 
● Graduatoria Borsa per il diritto allo studio anno accademico 2021/2022- seconda assegnazione - iscritti al primo anno dei corsi di 

laurea italiani/UE; 
● Graduatoria Borsa per il diritto allo studio anno accademico 2021/2022- seconda assegnazione - iscritti al primo anno dei corsi di 

laurea extraUE; 
● Graduatoria Borsa per il diritto allo studio anno accademico 2021/2022 - seconda assegnazione - iscritti al primo anno dei corsi di 

laurea magistrale. 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Micaela Scarpa 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott.ssa Francesca Magni 



RIPARTIZIONE FONDI A.A. 2021/2022 - SECONDA ASSEGNAZIONE
DESTINATI AGLI ISCRITTI AL PRIMO ANNO DEI CORSI DI LAUREA O

DI LAUREA MAGISTRALE

TAB. 1 - RIPARTIZIONE DEGLI STUDENTI E DEGLI IMPORTI ASSEGNATI

Idonei Vincitori Idonei non 
beneficiari

Importo totale 
assegnato agli 

studenti (€)
138 138 0 323.876,49€         

70 70 0 287.672,89€         

164 163 1 393.577,03€         

700,00-€               

 Totali 372 371 1 1.004.426,41€      

TAB. 2 - FONDI A DISPOSIZIONE

 Totale 

TAB. 3 - RIPARTIZIONE DELLE SPESE TRA PROGETTI

Tipologia Spesa

Importo - Progetto 
"ADISS.SS.CdA09
072021PNBorsRe
g2021.integraz. "

1° e 2° rata BDS agli studenti che hanno raggiunto, entro il 
10/08/2022, i requisiti di merito per il mantenimento del beneficio 650.022,49€         

ESU di Venezia (quote alloggio e mensa) per gli studenti che hanno 
raggiunto, entro il 10/08/2022, i requisiti di merito per il 
mantenimento del beneficio

137.343,48€         

Fondazione IUAV (quota alloggio) per gli studenti che hanno 
raggiunto, entro il 10/08/2022, i requisiti di merito per il 
mantenimento del beneficio

22.500,00€           

Eventuale 1° BDS agli studenti che non hanno raggiunto, entro il 
10/08/2022, i requisiti di merito per l'ottenimento della 2° rata del 
beneficio

81.830,32€           

Eventuale 2° rata BDS agli studenti che non hanno raggiunto, entro 
il 10/08/2022, i requisiti di merito per l'ottenimento della 2° rata del 
beneficio, ma ne diano successivamente prova

81.830,12€           

ESU di Venezia (quote alloggio e mensa) per gli studenti che non 
hanno raggiunto, entro il 10/08/2022, i requisiti di merito per 
l'ottenimento della 2° rata del beneficio ma li conseguiranno entro il 
30/11/2022

30.900,00€           

 Totali 1.004.426,41€     

Tipologia

1.015.259,57€              

Corsi di laurea magistrale - iscritti al primo anno

Tipologia Importo (€)

Destinazione patrimonio netto Ateneo (rif. deliberazione del C.d.A. del 08/07/2022) - 
Progetto "ADISS.SS.DestinazPN_BorseregL390/91_2122.Cda872022" 1.015.259,57€              

Corsi di laurea - iscritti al primo anno con cittadinanza ita/UE

Conguaglio trattenute ristorazione/abitativo a seguito di rettifiche status dovuto dall'ESU di Venezia all'Ateneo (rif. D.D. n.1858 
del 23/06/2022

Corsi di laurea - iscritti al primo anno con cittadinanza extraUE

DDG BDS 2021-22_2° ass_All.A_Ripartizione ALLEGATO "A" 1 DI 1


